
                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

 

All’Albo d’Istituto 

Sito web d’Istituto 

Atti 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento del servizio di noleggio autobus per visite guidate a.s. 2023/24 

CIG: B092A85A63 

Il Dirigente Scolastico 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 

n.107/15”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e 

dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

VISTO, in particolare, l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

94
 -

 1
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Salvo 

quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 

modalità: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) (per i 

lavori) e b) (per i servizi e forniture), D.Lgs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie 

formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato 

dal RUP secondo «le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e 

l’ottimizzazione della procedura»; 

CONSIDERATO che, in base ai fabbisogni accertati, è stata stimata una spesa inferiore ad euro 

140.000,00; 

RILEVATO che, alla data odierna, non risulta attivata da Consip Spa una specifica convenzione 

avente ad oggetto l’acquisizione dei servizi in questione; 

VISTE le proposte formulate dai Consigli di classe e di interclasse per la realizzazione dei viaggi di 

istruzione per l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 22 del 15/12/2022, con la quale è stato approvato il 

PTOF 2022/2025; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36/2023, con la quale è stato aggiornato il PTOF per 

l’a.s. 2023/2024; 

VISTA la delibera n. 24/2023 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il piano delle 

visite guidate per l’a.s. 2023/2024; 

RILEVATA l’esigenza di individuare l’Agenzia cui affidare il servizio di noleggio di autobus per le 

visite guidate a.s. 2023/2024; 

RITENUTO ADEGUATO esperire la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, c. 

2, lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per le seguenti motivazioni: a) valore dell’appalto di importo 

inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente normativa; b) possesso, da parte dell’operatore 

economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio di rotazione - dei requisiti di: - ordine 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

94
 -

 1
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

 

generale (Art. 80, del D.lgs. 50/2016) - idoneità professionale (Art. 83, c. 1, lett. a), del D.lgs. 

50/2016) - capacità economica e finanziaria (Art. 83, c. 1, lett. b), del D.lgs 50/2016) - capacità 

tecniche e professionali (Art. 83, c. 1, lett. c), del D.lgs 50/2016); c) valutazione positiva della 

vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico-economiche di acquisizione e corrispondenza 

dell’offerta all’interesse pubblico; d) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle 

risorse umane destinate allo svolgimento delle procedure di gara; 

VISTA la non disponibilità degli altri operatori economici contattati in precedenza con richiesta n. 

prot. 10035 del 06/12/2023; 

CONSULTATI almeno 4 operatori economici operanti nel settore ritenuti idonei alla realizzazione 

del servizio di noleggio di autobus per uscite didattiche e viaggi d’istruzione, reperiti nell’elenco delle 

agenzie del settore, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento: 

richiesta preventivo indirizzata a Autoservizi Landuzzi S.n.c. n. prot. 75 del 08/01/2024; 

richiesta preventivo indirizzata ad Bianchi S.r.l. Bus Crevalcore n. prot. 75 del 08/01/2024; 

richiesta preventivo indirizzata a Canè Claudio Autoservizi Imola n. prot. 75 del 08/01/2024; 

richiesta preventivo indirizzata a F.lli Pollini S.r.l. n. prot. 75 del 08/01/2024; 

TENUTO CONTO che è pervenuta solo un’offerta da parte di F.lli Pollini S.r.l. n. prot. 199 

dell’11/01/2024; in quanto Bianchi S.r.l. Bus Crevalcore ha dichiarato la non disponibilità con n. prot. 

144 del 10/01/2024 e gli altri operatori economici contattati non hanno risposto; 

RITENUTO OPPORTUNO affidare il servizio secondo il criterio dell’offerta con il prezzo più basso, 

ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/2016; 

RILEVATO che l’offerta con il prezzo più basso è quella di F.lli Pollini S.r.l. n. prot. 199 

dell’11/01/2024, pari ad euro 4909.09 (quattromilanovecentonove/09), IVA al 10 % esclusa; 

PRECISATO, altresì, che sono state regolarmente esperite tutte le verifiche obbligatoriamente 

previste dalle citate Linee guide; 

ACCERTATA la regolarità del DURC; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 

tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 

D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

94
 -

 1
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

 

modificazioni dalla Legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 

provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di 

Gara (CIG) B092A85A63; 

INDIVIDUATO il Dirigente Scolastico, dott.ssa Alfonsina Coronella, quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, del D.lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, comma 41, della legge 

6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

CONSIDERATO che la presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai, 

sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, nel proprio sito web, - “Amministrazione Trasparente 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

di autorizzare, ex art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 

noleggio di autobus per visite guidate a.s. 2023/2024 all’operatore economico F.lli Pollini S.r.l. di 

Nerio, Maurizio e Romeo con sede legale e Amministrativa in Via Gagliazzona, 53 - 48017 Conselice 

(RA) - Italia, P.IVA 02208520391;  

di autorizzare la spesa stimata di € 4909.09 (quattromilanovecentonove/09),  IVA al 10% esclusa da 

imputare sul capitolo nell’attività “A5.1 – Uscite Didattiche Scuola” del Programma annuale per 

l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo per il servizio in parola;  

di indicare il CIG relativo in tutte le fasi relative alla presente procedura; 

di dare atto che l’aggiudicatario si assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” 

su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle 

persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

94
 -

 1
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it


                                                  
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO GRANAROLO DELL’EMILIA 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di 1° grado – Indirizzo Musicale - 

Scuola accreditata secondo il DM 8/2011 per la pratica coreutica nella scuola primaria 

Via Roma, 30 – 40057     Tel. 051 6004291 C.F.: 91201540373 

www.icgranarolo.edu.it -  E-mail: boic82600v@istruzione.it – boic82600v@pec.istruzione.it  

 

 

 

di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 e, comunque, previa 

presentazione di fatture elettroniche debitamente controllate in ordine alla regolarità e rispondenza 

formale e fiscale; 

di nominare Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 D.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 

n. 241/90, la Dirigente Scolastica Dott.ssa Alfonsina Coronella; 

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo e sito web d’istituto sul sito 

www.icgranarolo.edu.it, ai fini della generale conoscenza. 

 

  

Il Dirigente Scolastico  

Dott.ssa Alfonsina Coronella 

 

 

B
O

IC
82

60
0V

 -
 A

D
48

F
F

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

94
 -

 1
5/

03
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ALFONSINA CORONELLA

http://www.icgranarolo.edu.it/
mailto:boic82600v@istruzione.it
mailto:boic82600v@pec.istruzione.it

		2024-03-15T11:05:09+0100
	ALFONSINA CORONELLA




